ЭКСПЕРТНЫЙ СОВЕТ

ПО МИКРОФИНАНСИРОВАНИЮ И КРЕДИТНОЙ КООПЕРАЦИИ

П Р О Т О К О Л  З А С Е Д А Н И Я  № 1 9

Место проведения:

Москва, Мосфильмовская 8к2

с подключением в формате

видео-конференц-связи

Дата: 14 июня 2023 года

Начало заседания 10:00

Присутствовали: 70 чел.

СЛУШАЛИ:

1. Таргетированная реклама в сфере микрофинансирования.

(Хорошко И.М., Новиков Р.В., Мехтиев Э.О., Брохович Б.Ю., Крухмалев

С.Ю., Недыхалов В.Ю., Мацкевич А.Ю., Абрамов Д.Д., Городилов К.К.,

Макаров Р.С., Соловьев Ю.Н., Кочетков И.А.)

РЕШИЛИ:

1.1.  Принять к сведению доклад И.М. Хорошко (ООО МФК «МаниМен»).

1.2.  Сформировать экспертную группу из числа заинтересованных

представителей микрофинансового рынка, операторов сотовой связи с

привлечением представителей Банка России и при необходимости –

федеральных органов исполнительной власти, где продолжить обсуждение

практики распространения таргетированной рекламы микрозаймов, в том

числе проанализировать примеры рекламной рассылки с целью установления

их распространителей и порядка обработки данных.

1.3. Экспертной группе на основе полученного анализа практики оказания

услуг таргетрованной рекламы микрозаймов выработать возможные способы

совместного урегулирования ситуации, обозначенной в докладе И.М.

Хорошко.

СЛУШАЛИ:

2. О проблеме псевдо-Installment займов.

(Высоков Д.А., Новиков Р.В., Мехтиев Э.О., Хорошко И.М.,

Кочетков И.А.)

РЕШИЛИ:

2.1. Принять к сведению доклад Д.А. Высокова (Департамент

микрофинансового рынка).

 2

2.2. Департаменту микрофинансового рынка организовать обсуждение с

представителями микрофинансового рынка проекта указания Банка России

«О внесении изменений в Указание Банка России от 20 января 2020 года

№ 5391-У».

2.3.  Участникам микрофинансового рынка рекомендовать направить

позицию в отношении потенциальных регуляторных изменений в рамках

проводимого Департаментом микрофинансового рынка анкетирования и

обсуждения проекта указания Банка России «О внесении изменений в

Указание Банка России от 20 января 2020 года

№ 5391-У».

Председательствующий Экспертного совета                                 И.А. Кочетков